
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 83  IN DATA 03.05.2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER INSTALLAZIONE TOILETTE AUTONOME A SECCO  IN LOC. 

MADONNA DELLA ROTA NEL COMUNE DI MARONE (BS) (LAVORO  COMPLEMENTARE  AI LAVORI 

FRE.1 'RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE     DEL     TERRITORIO,     DEI     PERCORSI 

CICLOPEDONALI/ESCURSIONISTICI E SISTEMAZIONI IDROGEOLOGICHE NELL'AREA  OMOGENEA DEL 

SEBINO BRESCIANO' - COD. FRE.1 CUP: G37H21000580002) - SMART CIG: Z973AF4B17     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato: 

- la deliberazione della G.E. n.31 del 16/05/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e valorizzazione del territorio, dei percorsi 

ciclopedonali/escursionistici e sistemazioni idrogeologiche nell'area omogenea del Sebino 

Bresciano" che prevedono la spesa complessiva di €. 971.193,44, di cui: 

- €.   406.750,63 per opere a “misura” assoggettate a ribasso; 

- €.   5.564,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- €.   288.878,74 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

- la determinazione n.82 del 13/07/2022 con la quale si provvede ad aggiudicare 

definitivamente alla ditta AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in BIENNO (BS), via Mazzini 

n.32, C.f./P.iva 03091200984 il lavoro principale di cui all’oggetto per l’importo contrattuale 

di €. 372.127,74, di cui €. 366.563,67 per lavori al netto del ribasso d’asta del 9,88% ed €. 

5.564,07 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa IVA; 

- la determinazione n.104 del 26/09/2022 con la quale si provvede ad affidare al Consorzio 

forestale del Sebino Bresciano “Sebinfor” con sede a Sale Marasino, via Roma n. 41 C.f. 

98096890177 e P.iva 02198450989 i lavori “IN HOUSE” di cui all’oggetto per l’importo 

contrattuale di €. 144.200,40, di cui €. 142.772,67 per lavori ed €. 1.427,23 per oneri di 

sicurezza non oggetto di ribasso, oltre ad €. 20.129,30 per IVA sulle forniture, pari ad un 

impegno di spesa totale di €. 164.329,70 IVA inclusa; 

Visto che a seguito degli affidamenti sopra richiamati l’importo, risultante dal quadro economico di 

progetto, destinato a “imprevisti, lavori complementari, revisione prezzi e arrotondamenti” risulta 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

rimodulato alla cifra di €. 34.897,87; 

Considerato che risulta idoneo, al fine di completare funzionalmente il progetto realizzato, procedere 

all’istallazione di toilette autonome a secco presso le aree identificate a margine della via Madonna 

della Rota nel Comune di Marone (BS) mediante impiego di risorse progettuali comprese nelle 

somme a disposizione del progetto stesso, alla voce sopraccitata “imprevisti, lavori complementari, 

revisione prezzi e arrotondamenti” (che possiede la necessaria capienza economica) per la cifra di €. 

27.300,00 oltre iva 22%, per un totale complessivo di €. 33.306,00; 

Considerato che tale affidamento risulta complementare ai lavori principali; 

Richiamato l’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 in cui è previsto che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo superiore ad € 5.000,00 è necessario procedere all’affidamento dell’incarico 

facendo ricorso al mercato elettronico; 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 139.000 euro, trova applicazione 

quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. “Semplificazioni” n°76 del 16 luglio 2020, così 

come modificato dal D.L. 77/2021 (in sostituzione fino al 30/06/2023 dell’art.36, comma 2, lett. a)b) 

del D. Lgs. 50/2016) che prevederebbe l’affidamento diretto anche senza richiesta di più preventivi; 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Regione Lombardia, attraverso il sito 

www.ariaspa.it – Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti, vi è il ricorso a “SINTEL” ove è 

possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso diverse 

modalità tra cui l’ “affidamento diretto previa richiesta di preventivi”; 

Ritenuto di invitare alla procedura d’appalto solo la ditta “GARDENLAKE SRL” in quanto la ditta sta già 

operando in qualità di subappaltatore sul cantiere dando atto che la scelta è stata operata sulla base 

di ragioni di speditezza della procedura amministrativa, convenienza, economicità e congruità del 

prezzo praticato dall’operatore, oltre ad aspetti legati alla professionalità e affidabilità dell’operatore 

economico; 

Visto il lancio della procedura in SINTEL ID 168543984 in data 28/04/2023 mediante la procedura di 

“affidamento diretto previa richiesta di preventivi” con il valore della trattativa a base d’asta pari ad 

€ 27.300,00 oltre IVA 22%, alle condizioni previste nella scheda tecnica lavoro; 

Visto il Report della Procedura in oggetto, allegato alla presente determinazione, da cui risulta 

aggiudicatario del servizio la ditta “GARDENLAKE SRL” con sede in via Ponzano n.3 - 25054 Marone - 

C.f./P.iva 02745140984, sulla base di un’offerta totale di €. 24.000,00 oltre IVA 22% alle condizioni 

previste nella scheda tecnica; 

Dato atto che la spesa complessiva del servizio ammonta ad €. 24.000,00 oltre iva 22%, per un totale 

complessivo di €. 29.280,00, e che la stessa troverà copertura nelle somme a disposizione del quadro 

tecnico economico delle opere in oggetto; 

Precisato che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo, le clausole e le caratteristiche tecniche 

ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto della fornitura/servizio; 

Considerata la verifica della regolarità contributiva, nonché l’idoneità a contrarre con la pubblica 

amministrazione in relazione a specifiche attività dell’operatore economico offerente; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

http://www.ariaspa.it/


 

 

− non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art.38 del decreto legislativo 

50/2016; 

− nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizi tecnici di importo inferiore ai 75.000 

euro trova applicazione l’affidamento diretto secondo il D.L. “Semplificazioni” n°76 del 16 

luglio 2020; 

− nel periodo transitorio trova applicazione l’art.216, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: “Fino alla 

data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui 

all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di 

cui all’articolo 33-ter del D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221”; 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) con il Codice 0000243170; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.lgs. 118/2011, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 20 in data 19/12/2022;  

Visto il d.lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera A, modificato dal D.L. del 16/07/2020 nr. 76, art.1, 

comma 2; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali parte sostanziale ed integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare il report della procedura di gara ID 168543984 prot. Sintel n. 1246987_2023-05-

03-11-38-12, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di affidare, per le motivazioni indicate nel Report sopraccitato, alla ditta “GARDENLAKE SRL” 

con sede in via Ponzano n.3 - 25054 Marone - C.f./P.iva 02745140984 l’incarico di 

installazione toilette autonome a secco in loc. Madonna della Rota nel comune di Marone 

(BS) (lavoro complementare ai lavori FRE.1 " Riqualificazione e valorizzazione del territorio, 

dei percorsi ciclopedonali/escursionistici e sistemazioni idrogeologiche nell'area omogenea 

del Sebino Bresciano - cod. FRE.1 CUP: G37H21000580002), come meglio specificato 

nell’offerta del 29/04/2023 ID n°1682767750047 richiamata in premessa, con un compenso 

di €. 24.000,00 +  IVA 22%, per un totale complessivo di €. 29.280,00, alle condizioni previste 

nella scheda tecnica presentata per farne parte integrale e sostanziale del contratto; 

4. di impegnare e successivamente di liquidare, a prestazioni regolarmente svolte secondo la 

disciplina contrattuale e previa verifica di DURC/regolarità fiscale, la somma complessiva di €. 

29.280,00, facente parte delle somme a disposizione del progetto di che trattasi, con i fondi 

di cui al capitolo 20410723 art. 1 che dispone della necessaria copertura finanziaria; 

5. di introitare al capitolo 9006 art. 1 – partite di giro – i relativi importi dell’IVA pari ad € 

5.280,00 e di provvedere a versare detto importo all’erario dello stato con le modalità 

previste dal decreto del M.E.F. in data 23/01/2015 di attuazione delle nuove disposizioni in 



 

 

materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) e di far fronte alla relativa spesa con i 

fondi di cui al capitolo 40000505 art. 2 – partite di giro; 

6. di stabilire che l’accettazione del presente affidamento alla ditta di cui al punto 1) assume, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


